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ABSTRAKT

Bakalářská práce Studenti a jejich mimoškolní aktivity – organizace letních táborů se

soustředí na studenty, respektive vedoucí na letních dětských táborech. Autorka se snaží

zjistit co studenty při práci na táborech motivuje, jestli převažuje vnitřní nebo vnější

motivace, proč se účastní organizace a pořádání letních dětských táborů, jaký je jejich vztah

k dobrovolnictví a letním dětským táborům a zdali jim pomohlo studium střední či vysoké

školy k získání dovedností a schopností k vedení táborů. V teoretické části je nastíněna

historie letních táborů, základní definice pojmů souvisejících s dětskými letními tábory,

motivací a volným časem a uvedení agentury, která byla stěžejní při výběru respondentů.

V praktické části je popsána výzkumná problematika, na kterou teoretická část nenašla

odpovědi. V první části jsou popsány hlavní výzkumné otázky, poté autorka popisuje

výzkumná témata vytvořená na základě problematiky, metodologii výzkumu a jak samotný

výzkum probíhal. Také zde uvádí stručnou charakteristiku respondentů. V závěru praktické

části je analýza a závěrečná diskuse, která shrnuje dohromady teoretické poznatky a

výsledky z analýzy v praktické části. Autorka také uvádí, které poznatky jsou společně v

souladu a které se naopak liší a popřípadě v čem. Dále také rozvíjí, která další témata by se

dala v práci zkoumat a jaké další pohledy na problematiku se mohou zkoumat.
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ABSTRACT

Bachelor thesis Students and their extracurricular activities – organization of summer kids

camps focuses on students or leaders at summer camps for children. The author seeks to find

out what motivates students when working at camps, whether internal or external motivation

prevails, why they participate in organizing and running summer children's camps, what is

their relationship to volunteering and summer children's camps, and whether their studies of

high school or university have helped them to acquire skills and abilities for camps. The

theoretical part outlines the history of summer camps, basic definitions of terms related to

children's summer camps, motivation and leisure time and an introduction of the agency that

was central to the selection of respondents The practical part describes the issues that the

thesis did not find answers to in the theoretical part. The practical part describes the research

problems to which the theoretical part did not find answers. The first part describes the main

research questions, then the author describes the research topics created on the basis of the

issue, research methodology and how the research itself took place. It also gives a brief

description of the respondents. At the end of the practical part is an analysis and a final

discussion, which summarizes the theoretical knowledge and results of the analysis in the

practical part. The author further states which findings are in agreement and which, on the

contrary, differ, and if so, in what and developments, what other topics could be examined

in the work and what other views on the issue may arise.
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Úvod

Tábory jsou prostorem, kde děti tráví smysluplně svůj volný čas hlavně o letních

prázdninách. Je to velmi specifická náplň prázdninového času, protože obsahují komplex

několika souběžných věcí, které jsou v souladu a navzájem na sebe navazují a propojují se

v komplex, kde využívají volný čas nejen děti, ale i dospělí. Mohou být velmi náročné,

protože je kladen velký důraz hlavně na profesionalitu ať už z hlediska vzdělání a přípravy

vedoucích, tak z hlediska připravenosti programu, tak i z neustálého pohybu a fungování.

Diskutuje se o tom, jaký pozitivní přínos mají tábory pro děti, zdali je to smysluplné využití

jejich volného času. Děti na táborech tráví čas v přírodě nebo se věnují různým rozvojovým

aktivitám a také mají možnost si hrát. Mě ale zajímala druhá strana tohoto tématu a to ta,

jakým přínosem jsou tábory pro pracovníky – vedoucí a instruktory, kteří na táborech tráví

každé léto a věnují do přípravy a všeho svůj čas a energii. Chtěla jsem zjistit, jaká je jejich

motivace k účasti na táborech – jestli převládá vnitřní nebo vnější, jak se postupem času a

nabýváním zkušeností mění a jestli pro ně mají tábory smysl. Také mě zajímalo, zdali

studium – ať už střední školy nebo univerzity – přineslo studentům nějaké dovednosti a

znalosti k tomu, aby jejich práce na táborech byla z jejich strany kvalitnější. Další faktor,

který mě ohledně studia zajímal je ten, jestli je potřeba pro práci na táborech studovat

pedagogický obor na střední nebo vysoké škole, nebo jestli může uspět i člověk

s nepedagogickým oborem. Tábory ovlivňuje i to, jaký mají vedoucí subjektivní vztah

k letním dětským táborům a dobrovolnictví, které s tímto tématem úzce souvisí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Letní tábory

V první kapitole teoretické části se bude práce zaměřovat na letní dětské tábory a jejich

historii. Půjde o stručný nástin toho, kdy a jak vznikly, jak se postupem času vyvíjely až do

dnešní doby a v čem se liší tábory dnešní a minulé. Dále bude práce pojednávat o druzích

táborů. Další kapitola teoretické části bude navazovat definicemi jednotlivých pojmů, které

souvisí s letními dětskými tábory, volným časem a motivací. V poslední části bude stručný

popis agentury, jejích středisek a jejího fungování.

1.1 Historie a vznik letních táborů

Prvotním nástinem a podobou dětských táborů byl skaut, který vznikl v roce 1920 a byl

založen Robertem Baden Powellem. Poprvé skautský tábor proběhl v roce 1907 na ostrově

Brownsea Island, kam Robert Baden Powell odvedl svůj první skautský tábor konaný pouze

pro chlapce. V roce 1913 vznikají první skautské tábory pro chlapce i u nás na českém území

a o dva roky později vznikají i pro dívky. České skautské tábory zavádějí světový unikát,

což jsou podsadové stany, které se postupně rozšiřují na všechny skautské tábory v celé

České republice a potažmo do světa. Definici skautu popsal Vallory ve své knize (Vallory,

2016): „Skauting je výchovné hnutí mladých lidí pro mladé lidi. Je samosprávné, nezávislé

a nepolitické, dobrovolné a otevřené všem bez ohledu na původ, národnost, rasu či vyznání

na základě sdíleného smyslu, principů a metody.“

Smyslem skautingu je vychovávat občany a vytvářet postupně jejich kompetence,

dosahovat plného vývoje z hlediska fyzické, intelektuální, sociální a duchovní stránky

a vychovávat je nejen jako jednotlivce, ale i jako členy různých místních, národních

a mezinárodních společenství. U nás se skauting, který založil A. B. Svojsík jakožto

organizaci rozšířil v roce 1911. Organizace měla podobu světového skautingu, ale jmenovala

se Junák – Český skaut. Během svého vývoje se v důsledku společenských změn postupně

rozpadal a zase spojoval. Cílem Junáka je rozvíjet hlavně sociální, ale i pracovní nebo jiné

kompetence a měkké dovednosti u dětí a dospělých. Posilovat jejich duchovní, tělesnou

a mravní zdatnost proto, aby mohli pomáhat rodině, přátelům a společnosti. Dále se posiluje

vlastenectví a soulad mezi různými národy, což vede členy ke globální a národní
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odpovědnosti. Hodnoty, na kterých si český skauting zakládá jsou férovost, samostatnost,

sebedůvěra, radost, zážitky a parta na celý život. Tyto hodnoty jsou velmi důležité pro

budoucí život dětí a jejich další rozvoj. Děti věnující se skautingu by měly být všestranné a

ovládat schopnosti, které mohou poté využít v životě ať už v souvislosti se skautem, nebo

školou či zaměstnáním v dalších letech.

1.2 Minulá a dnešní podoba letních táborů

Tábory a jejich program v minulosti byly velmi rozmanité, ale měly jeden společný znak

a to ten, že se odehrávaly primárně v přírodě. Děti zde byly členěny do skupin nebo oddílů

podle věku a genderu. Program byl pestrý – skládal se z her v lese, nauky o tom, jak přežít

v přírodě nebo se děti učily zpěvu a divadlu. Děti se učily nejen tvrdé dovednosti jako např.

jak rozdělat oheň nebo jak pracovat s kompasem v lese, ale učily se i tzv. soft skills, např.

schopnost ocenit sám sebe i druhé, uznat svou chybu, omluvit se a odpouštět jiným, naučit

se respektovat ostatní nebo umění se navzájem povzbudit a motivovat (Jirásek, 2019).

V minulosti byly také tábory hodně založeny na hodnotách tehdejší společnosti, a to tak,

že se navracely k základním lidským hodnotám a učily děti základním dovednostem toho,

jak přežít v přírodě, jak se chovat ve skupině mezi vrstevníky i jak se chovat jakožto

jednotlivec v souladu s vnitřním nastavením. Můžeme to vnímat v díle Jaroslava Foglara

Hoši od Bobří řeky. V knize vystupují hoši, kteří nás provází příběhem, jak získat třináct

bobříků, které symbolizují základní dovednosti, schopnosti a znalosti, které by měl chlapec


[…]


No tyjo tak já bych řekla, žeee mojí hlavní motivací je asi rozhodně dětská radost, jako teďka

to bude znít asi jako no asi je to dětská radost protože třeba i jenom okamžik kdy si řikám,

že jako fakt ta moje práce na táborech za něco stojí je když se třeba dětem z tábora ani

nechce jet domů a mrzí je, že už musí jet a to si fakt jako vždycky říkám, tyjo tak jako asi asi

jako tu práci jako odvádíme jako my vedoucí a instruktoři dobře jo, takže moje hlavní

motivace když to fakt jako se tak jako nad tím když se na to podívám tak to je právě asi ta

dětská radost no protože to je fakt něco neskutečnýho.

8) Co ti práce na táborech přináší?

No tak práce na táborech mi toho přináší opravdu hodně a řekla bych, že to sou aa především

pro mě jako zkušenosti do života, který bych odjinud prostě nikdy jako neměla. Aaa přijde

mi, že fakt jako na těch táborech zažiju takový situace, který prostě normá v normální životě

bych nikdy nezažila a beru fakt jako ono se to nezdá, ale na těch táborech tolik zkušenotí mi

to předalo do života, který fakt jako sou hodně důležitý a to jenom jako když si tak jako zpětně

uvědomuju že jo, když na ty tábory jezdim tak si jako neřikám aa tohle je zkušenost tohle je

zkušenost alee když tyjo teďka tak nad tim přemýšlím, tak jako dává mi to do života fakt ty

tábory mi toho dávají do života fakt hodně a myslim si, že mě jako i osobnostně posunují

hodně hodně jako jinam než když sem předtim byla když sem nejezdila na tábory a přitom

jako je to jenom letní záležitost takže to je fakt jako hustý, když nad tim takle přemýšlim.

9) Získala jsi díky studiu nějaké schopnosti nebo dovednosti k práci vedoucího na

táboře? Pokud odpoví ano, zeptat se, co to bylo.

No, takže tím, že studuju všeobecný gymnázium tak bych, a tam se jako učíme z každýho

oboru něco málo jako příde mi, tak bych řekla že jako určitě ano, sem jako ano získala jsem

díky studiu nějaký schopnosti nebo dovedonosti aaa například jako pokud mám něco říct

jako ňákej příklad tak bych řekla, že mi aaa pomohla třeba psychologie, kde sem se jako

dozvěděla dost věcí právě i o tom jako různě třeba o vývojových stádiích jako dětí prostě

a jak se chovají různé děti a tak což jako doteď prostě uvědomuju si to u těch dětí, že třeba
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vim že k téhle věkové kategorii dětí aaa se mám chovat radši takhle a tak takže to. A potom

bych taky řekla, že jako tělocvik a biologie ehmm mii rozhodně daly nějaké schopnosti nebo

dovednosti k práci vedoucího na táboře a tam sme se právě třeba učili první pomoc, a to mi

přijde, že se na tábory jako rozhodně hodí, takže to.

10) Co jsi se při studiu měl/a dozvědět (a nedozvěděl/a), aby Tvoje práce na táborech

byla kvalitnější?

No tak to teďka se budu možná trošku opakovat, ale řekla bych že je to zase ta první pomoc

jo protože myslim si, že jako my sme se na škole učili jenom základy první pomoci a přijde

mi, že jako by se to rozhodně jako že to je takovej problém jako dle mýho názoru je to takovej

problém trošku i jako českýho školství, že mi přijde, že se jako ta první pomoc nevyučuje

vůbec do hloubky a přitom je to jako taková věc, která by podle mě se měla jako rozhodně

učit víc do hloubky a měla by se víc probírat protože to jako není věc, která by byla důležitá

jenom na tábory ale celkově prostě do života jo, protože nikdy nevíš kdy jako to budeš

potřebovat a potom jako je nejhorší když jako vidíš, že někomu se něco stalo ale ty vlastně

nevíš co máš v tu chvíli dělat takže to mi přijde, že by se jako rozhodně na školách mělo

probírat víc protože to jako je fakt jako důležitá dovednost, kterou by měli všichni ovládat.

A příde mi že tomu tak vůbec není a právě až na Tapaze i třeba jenom jako na školení sem

se dozvěděla tolik informací, který sem prostě nevěděla ohledně té první pomoci a říkám si

že jako fakt jako je to škoda, že prostě někteří lidi, řekla bych že jako lidi v mym věku to

prostě jako nejenom lidi v mém věku, ale že prostě lidi obecně tu první pomoc moc jako

neovládají takže to si myslim, že by se rozhodně mělo jako víc probírat.

11) Jaký hlavní smysl vidíš v organizaci a účasti na letních táborech?

Tak jako u mě je to teda asi hlavně ta dětská radost aaa i to, že prostě se, když vidim že ty

děti se na táborech dobře cítí a že je program baví, takže to jee asi ten hlavní smysl, kterej

v tom vidim, prostě všechno je to jenom o těch dětech ty tábory aaa ten hlavní smysl prostě

vidim i potom jako v té zpětné vazbě od dětí ale i prostě jenom když vidim, že jako si to ty

děti užívají.

12) Chceš se práci na táborech věnovat i nadále? Z jakého důvodu?
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Tak já bych řekla, tak rozhodně. Já bych řekla, že i jenom jako ten fakt, že letos pojedu znovu

jako instruktor, tak že to jenom jako podtrhujem, že bych se účasti na táborech chtěla

věnovat i nadále. No a z jakého důvodu? No chtěla bych se na táborech věnovat, se práci na

táborech věnovat i nadále aaa z toho důvodu, že mi to dává zkušenosti do života, který právě

získám jenom na táborech a jinde ne a hlavně mi vždycky i jenom ten týden prostě předá

tolik, tyjo teďka jak to říct, aa předá mi prostě tolik pozitivní dětské energie, z které prostě

potom čerpám i jako dlouho potom, takže asi to.