Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Forejtková
Identifikační číslo studenta: 14168992

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Pedagogika — Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 629563

Název práce: Studenti a jejich mimoškolní aktivity - organizace letních táborů
Pracoviště práce: Katedra psychologie (41-KPSY)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Radka High, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jana Kočí, Ph.D.

Datum obhajoby: 23.05.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci.
Vedoucí práce zmiňuje přílišný akcent práce na historické pozadí
zkoumaného jevu. Líbila se jí kapitola o motivaci. V praktické části
jsou stanoveny výzkumné otázky, které jsou dobře zodpovědzeny.
Zjištění z analýzy považuje za důležité. Text je čtivý. Limitace
výzkumu jsou chybějící. Celkově práce splňuje všechny požadavky a
doporučuje ji k obhajobě.
Oponentský posudek hodnotí práci velmi vysoko, jen k práci s
literaturou má drobné výhrady. Doporučuje ji k obhajobě.
Posléze studentka diskutovala s komisí o svém textu.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Ondřej Hrabec, Ph.D. ............................

Mgr. David Doubek, Ph.D. ............................
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